Dieses Fragment enthält die Erzählung von Begebenheiten die in dem Jahre 1355 verfielen, dies beweist der als Bürgermeister angeführte Loh von Holzhausen, dessen Konsulat in dieses Jahr fällt, s. Versner I. 269. sodann der als Schöffe angeführte Conrad zu Löwenstein, welcher gleichzeitigen Nachrichten zufolge, in diesem Jahr Beisitzer des Schöffenstuhls war. Daß dieses Fragment in der letztern Hälfte desselben oder zu Anfang des folgenden geschrieben worden, zeigt sich aus der an Kaiser Karl IV. gerichteten Stelle: Zu den ziten do ir zu Lamparten (in der Lombarden) warit, und willin hattet zu Rome,

dar ic auch quamit. Denn in dem Juli des Jahres 1355
kehrte dieser Monarch von seinem Zuge nach Welschland
zurück. S. Heinrichs deutsche Reichsgesch. III, 794.

XVII.

Der bei der Anstellung Ritter Rudolfs von Sachsenhausen zum hiesigen Schultheißenamt von ihm aus-
gefertigte Nevers ist doppelt merkwürdig, weil er über die
mit dieser Stelle verbundene Obliegenheiten manche Erläute-
rung gibt — und zugleich der älteste dieser Art ist, da
bekanntlich Rudolf der erste Schultheiß war, der nach
Erlangung dieses Rechtes von der Stadt eingesetzt ward.

I.

König Friedrich II. entscheidet einen Streit zwischen dem Kloster Aulisberg und dem Ritter C. von Hagen über den Niederhof, zum Vortheil des Erstern. 1219.

(Ex copia).

Friedericus Dei gratia, romanorum rex, semper augustus, et rex Siciliae, dilectis fidelibus, abbatii fuldensi — Godefredo de Eppenstein, et omnibus nobilibus ministerialibus romani imperii, civibus quoque in Frankenvort, Geilnhusen et Frideberg, nec non omnibus nostris fidelibus, hoc scriptum intuentibus, gratiam suam, et omne bonum. Litigantibus abbatte de aulisberg et C. milite de Hagen pro actis in riderina nobis dati sunt iudices super eodem negotio, vide-licet Dominus Gerlacus de butingin et B. burchravius de Frideberg et H. villicus de Frankenvort. Ad cuius executionem in dictam civitatem Frankenfurt convenerunt, et requisitis conscientiis veracium laicorum nobilium et imperii ministerialium sunt instructi, quod abbatem dictum et ecclesiam in Aulisberg ab omni infestatione memorati C. militis liberos exigente iusticia adiudicaverunt. Nos ergo hoc ipsum ratum habentes sub obtentu gracie nostre vobis precipimus, quatenus ab hac, si necesse fuerit, dictum claustrum in petitione defendatis, de cetero nulli verbo dicti militis intendentes. Vestrae preterea fidei cenobium memoratum specialiter committimus, mandantes ut in omnibus ipsum defendatis sagaciter, scientes quod pro hoc divine remuneracionis intuitum et

nostre maiestatis plenum recipietis affectum. Data apud
Frankenvort, tercio idus Augusti, inductione septima.

II.

**Beitrag des Klosters Aulisberg mit den Bürgern
von Frankfurt über den Niederhof. 1219.**

(E x c o p i a.)

Frater Wilhelmus Abbas in Aulisberg, universis Christi fidelibus scripto presenti pandimus, his qui nunc sunt et successuris, quod nos quodam pacto cum honestis hominibus, civibus de Frankenvort convenimus, ut arbusta, campi, lacus, et prata, prope curtim nostram Riderin sita ab ipsorum concivibus et aetate maioribus nobis demonstrata et vulgari vocabulo Lache ab eisdem designata, dicte curie nostre ad omnem usum deservire debeant in perpetuum, unde nostri fratres inibi commorantes LX solidos denariorum monete de Frankenvort, omni anno in festo beati Remigii nominatis burgensibus persolvent. Adiunctum preterea est accedente eorumque consensu voluntario, ut pratum dicte curie nostre in ipsorum pascua communi situm ad suam pertineat communionem ita duntaxat, ut nobis condigno restauro et competenti respondeant de lacu palude, prope pomerium nostre curie sita. Ut hoc scriptum, et haec pactio inconcussae stabilitatis robur obtineat ipsorum civium bulla confirmari effecimus nostrum pariter sigillum affigentes. Testes huius rei et qui hoc nomine civitatis sunt executi, hi sunt, Henricus Villicus, Rubertus advocatus, Ripertus de Sasembusen, Iohannes filius advocati, Henricus Viol, Hartmudus Bresto,

**Henricus Gerildis, Hermannus niger,
Baldemarus, Wigandus pistor.** Ductores in
distractione locorum hi sunt **Henricus Bocken-
heimer, Rudolphus Muncke Albero, Con-
radus, Ernestus, Zeizolfus**, qui nobis nostro-
que cellario fratre **Theodorico**, et fratre **Henrico**
de Ameneberg infirmario, nostrisque conversis
Henrico et Heidenrico loca terminorum apertis-
sime demonstrarunt. Nec pretereundum quod in pac-
tione annexum est, scilicet si in distinctione termino-
rum aliquid agrorum arbustorumque nobis subtrahe-
retur tantundem ipsis de censu pretaxato deperire
videretur. Acta sunt haec anno Incarnationis Do-
minicae Millesimo CCXIX regnante gloriosissimo Rege
Friderico.

III.

**Schiedsrichterliche Entscheidung eines Streites
zwischen dem Kloster Haina und dem Ritter
Rudolf von Hollar, den Riederhof
betreffend. 1226.**

(E x . c o p i a .)

Frater **Conradus, abbas de Arnsburge, G. sub-
prior, C. plebanus de Diepach iudices delegati,**
omnibus in perpetuum, litigantibus ceteram nobis ex
parte una abbe de Hagenhe Cisterciensis ordinis,
et ex parte altera Rudolfo milite de Hollar super
quibusdam compromissionibus factis inter se, super
grangio et bonis in Riedern, nobis consentientibus
causa est quorundam honestorum virorum arbitrio
commendata, qui arbitrati sunt, quod abbas et con-
ventus de Hagenhe census qui de nemore eiusdem

grangie pertinere burgensibus de Frankfurt debentur, cum omni integritate persolvant. Rudolpho militi et suis heredibus pensionem consuetam videlicet decem maldra tritici et triginta et unum maldras iliginis annis singulis solvant, et si aliquis ipsos super bonis eiusdem grangie impetierit, sine omni preiudicio predicto R. querimonie illius satisfaciant, et plenarie respondeant, et quicquid coram eis obtentum fuerit, in damnum ipsius R. seu heredum suorum vi cedat prescripta. Vero R. campum, qui dicitur sabulanum prenominato abbati et conventui cum omni integritate contulit, ut quicquid fructus sive utilitatis ex cultura eiusdem sabuli et aliis omnibus iam dicte grangie attinentibus ipsis in perpetuum pervenerit nihil, sepe dicto R. vel suis heredibus, nisi tantum pensionem prescriptam solvere teneantur. Ne autem huius decisionis succrescat oblivio, sive posteritati succendentium ulla possit suboriri calumnia, presentem schedulam nostro, abbatis de Hegenhe et ecclesie in Franckfurt sigillis duximus communiri. Acta sunt haec anno MCCXXVI. IV. non: Maji in choro Frankfort. Testes Godescalcus Decanus, Godofridus parochianus — Magister Nicolaus — Reinoldus Conradus — Bonifacius — Burchardus canonicus Franckfordenses. Conradus et Guno de Hatzichenstein — Marquardus Schelmes — Henricus de Bonemesse — Gerlacus de Bomersheim — Conradus filius Kunegundis de Bruningesheim — Conradus Tugil milites, Rupertus scultetus — Iohannes filius advocati — Hartmut Brësto — Hermannus niger — Baldemarus de Franckhove — Ulriçus longus et alii quam plures.

IV.

Verkauf des Niederhofes von dem Kloster Aulis-
berg an das Kloster Arnsburg. 1230.

(Ex copia.)

Frater Wigandus, Dominus abbas, totusque con-
ventus de Aulisburgh Cisterciensis ordinis, uni-
versis hoc scriptum inspecturis. Cum dignum sit et
rationi consentaneum, ut facta memorie digna scrip-
turarum testimonii fulciantur, innotescere cupimus
universis tam presentibus quam futuris, quod nos
communi consilio et consensu vendidimus conventui
de Arnesburck garangiam nostram in Ridern
cum suis pertinentiis, terris, pascuis, et nemore.
similiter et pensione et censibus inde annuo persol-
vendis, et terras si quas circumiacentes possidemus,
exceptis sex iugeris vinearum in Seckenbach pro
Centum et L marcis coloniensis monetae, cuncta
privilegia et confirmationes, et testimonia scriptura-
rum, quibus super eadem garangia et universis prediis
eius, seu pensione et censibus inde annuo dandarum,
utebamur, ipsis assignantes, ut quieta, tanquam
nos, eorundem possessionum gaudeant libertate. Ne
aliquando huius facti succrescat oblivio, aut conven-
tus de Arnesburgh ab aliquo successorum nostro-
rum, aut eorum, quorum privilegiis super eisdem
possessionibus usi sumus, impetitione possint et
debeant fatigari, presentem scedulam constribi et
sigillo nostro duximus roborari. Acta sunt hec anno
MCCXXX. XIII. Kalend. Iunii. Testes de nostro con-
ventu Iohannes prior — Eginolfus subprior
Conradus cellararius — Ortwinus grangiarius —

D

H. vestiarius --- **W.** sacrista totusque conventus. De secularibus Ludolphus scultetus de Francfort --- Ripertus de Sassinhusen --- Conradus Meisenbuch --- Erkenboldus de Heldeberge milites. Burgenses. Hermannus niger --- Iohannes Goltstein --- Baldemarus --- Ulricus --- Guntramus Hunger --- Bertoldus filius Harperni --- Wigandus de Ascheburn --- Swickerus et alii quam plures.

V.

Die Bürger von Frankfurt erlassen dem Kloster Arnsburg eine von dem Niederhof zu entrichtende Gültie. 1230.

(E x c o p i a.)

L. scultetus, scabini, et universi Burgenses de Frankenfort omnibus hoc scriptum inspecturis innotescere cupimus tam presentibus quam futuris, quod cum conventus de Arnesburg predia in Ridern cum suis pertinentiis ab abbe et conventu de Hegene he comparasset, nos ob reverentiam sanctissime Dei genitricis Marie, et specialem familiaritatem, qua fratres de Arnsburg amplectimur, nemus et pascua iuxta Ridern sita unde annuo censu tria Talenta nobis debeant provenire, fratres de Hegene ex mandato Domini nostri H. romanorum regis, nobis invitis absoluta obtinuerunt, fratribus de Arnsburg communi consensu et de bona voluntate dedimus in perpetuum libere et absolute possidenda. Ipsis benigno affectu et unanimi consilio confirmantes, quod fratres sepedicti de Hegene nobis invitis et

reclamantibus possiderunt, ut et nos et posteri nostri participatione orationum suarum semper gaudere debeamus. Ne autem conventus de Arnesburg super his ulla successorum nostrorum impeditio posse aut beat fatigari, presentem schedulam conscribi, et sigillis nostris fecimus communiri. Acta sunt hec anno gratiae MCCXXX. XIII Calend. Iunii. Testes Conradus decanus— N. custos— Godofridus plebanus— Burcardus— Heidenricus scholasticus— Cunradus de Prunheim clericus. Milites Ludolphus scultetus— Rupertus de Sassinhusen— Conradus Meisenbuch— Erkenboldus de Heldenberge— Richwinus— Albertus de Kunigistein— Rugerus de Birckellar. Burgenses Hermannus niger— Iohannes Goldstein— Ulricus longus— Baldemarus— Guntramus— Hunger— Wigandus de Ascenburne— Bertoldus Harperi filius— Nidoune— Swigerus— Conradus Ruwesere— Conradus Clobeloch— Rudolph Mertin tunc temporis scabini— Henricus Bresto— Guntramus monetarius, et Fridericus frater eius— Emercho subscultetus, et universa plebis multitudo.

VI.

Die Brüder des Hauses zu S. Antonius werden
in das Bürgerrecht der Stadt Frankfurt
aufgenommen, und ihnen der Besitz eines
durch fromme Schenkung vermachten Hauses
zugesichert. 1236.

(E x c o p i a)

Ludolphus scultetus, scabini et universi cives de
Francfort, tenore presentium innotescere cupimus
universis, presentem paginam visuris, quod fratres
domus B. Antonii nostre civitatis concives sunt effecti,
et eodem iure, quo et nos, gaudebunt pariter et honore.
Quicunque igitur iam dictos fratres aut in personis,
aut in rebus aliquo modo gravare presumpserit offendam
et indignationem Imperatorie celsitudinis se noverit
graviter incurrisse. Preterea Bertoldus Bresto
dictus bono zelo eisdem fratribus curtem suam,
que sita est iuxta portam versus Bruningesheim in
remedium anime sue nec non uxoris Gertrildis
videlicet contulit proprietatis titulo libere possidendam,
Huius itaque legationis testes sunt Hermannus
niger. Iohannes dictus Goldstein. Ulricus
longus. Wigandus de Asceburen et ceteri
quam plures viri idonei et discreti. Ut autem hec rata
permaneant in perpetuum, presentibus sigillis nostris
ea roboravimus. Actam MCCXXXVI. Kal: Martii.

VII.

Den Antonitern zu Rosdorf wird das Bürgerrecht in Frankfurt erneuert, wogegen sie sich zu einem jährlichen Beitrag zu dem Bau der Brücke verbindlich machen. 1287.

(E x c o p i a)

Nos Volradus scultetus, scabini, consules, caeterique cives Frankenvordenses ad universorum notitiam, tam presentium, quam futurorum cupimus pervenire, quod honorabilem virum, Magistrum Gysonem et Conventum ordinis S. Antonii domus in Rostorf, qui ab antiquo nostri dilecti concives extiterant et existunt, ut in ipsorum privilegio super hoc confecto plenius continetur, nunc denuo in nostros concives, et Domini nostri serenissimi R. Romanorum Regis protectionem recipimus specialem, volentes ipsos, tanquam alios nostros concives, in suo iure defensare et in omnibus fideliter promovere. Dicti quoque fratres, attendentes antiquam familiariatem, qua ipsos semper amplectabamur, et amplectimur, promiserunt dare et dabunt, ad pontem Frankenvordensem X solidos Colon. legalis monete, singulis annis in festo beati Martini hyemalis, quos super Curiam suam in Frankenvod sitam, quam inhabitant, nobis ad dictum pontem perpetuo deputaverunt. Nos quoque Magister Gyso et conventus S. Antonii predicti recognoscimus nos predictis Sculteto et Civibus Frankenvordensibus esse obligatos in X solidos Colon. census annualis, modis et conditionibus omnibus supradictis.

Testes huius sunt viri honesti. M. Gysius M. Bertholdus de Alceya, Fr. Ioannes, Fr. Anshelmus, Fr. Henricus, dictus Abbas, ordinis predicti. Volradus scultetus, Henricus miles, filius quondam Rudolfi militis. Conradus Wobelinus, Volmarus frater suus. Henricus de Meilseheim — Ludovicus pannifex — Arnoldus de Glauburg scabini Francoford. et quam plures alii fide digni. In cujus rei testimonium et firmitatem perpetuam sigilla nostra, videlicet M. Gysonis de Frankenvord et M. Bertoldi de Alceya Ordinis supra dicti, una cum sigillo civitatis Frankenvordensis, presentibus litteris sunt appensa. Actum et datum Anno Dni. MCCLXXXVII. in crastino circum-
tisionis Dni.

VIII.

Kaiser Rudolf von Habsburg ertheilt eine Rente auf die Einkünfte der Münze zu Frankfurt. 1279.

(E x o r i g i n a l i.)

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Universis sacri Romani Imperii fidelibus presentes litteras inspecturis, graciam suam et omne bonum. Ad universitatis vestre noticiam presentibus volumus pervenire, quod nos assignacionem quatuor marcarum reddituum de moneta nostra frankenvordensi recipiendorum, quam dilectus fidelis noster H. sculhetus frankenvordensis Sifrido militi de Husenstam nomine nostro fecit sub hac forma, quod idem S. predictos redditus de moneta prescripta, tam diu recipere debeat, quoisque sibi

per nos vel successores nostros in Imperio de quadraginta marcis plenarie satisfiat, quas marcas locabit in predia, empcionem a nobis et imperio titulo feodi perpetuo tenendorum, presentibus ratam habemus et gratam, eamque de benignitate regia confirmamus. Dantes has nostre maiestatis litteras in testimonium super eo. Datum Wienne quarto Kalendarum Augusti, inductione VII. regni nostri anno VI^o.

IX.

Erbpacht über die Kramläden und das Haus zum Langhuse genannt. 1290.

(E x c o p i a.)

Nos Elia scultetus, scabini ceterique cives de francofurcia tenore presentium recognoscimus et constare cupimus universis has litteras visuriſ quod Volkwinus dictus de Wetzflaria et Gertrudis unor eius legitima nostri concives in nostra presentia constituti, recognoverunt publice, se locasse seu concessisse comunicata manu domum suam dictam zum Langhusse et Apothecas factas in eadem... dicto Ruchern, Wigando dicto Zigelern, Volkwino iuveni, Henrico de Stirstad, Cunrado de Schwalbach, Ulrico Weinshrodern, Henrico de Babenberg, Gyplone de Zurner, Thomae de Aquis, Henrico dicto Eisenman, Rudolpho de Sekbach — Rudolpho de Grunenberg — Herburto in Horreo — Conrado monetario — Werner in curia — Henrico institori, Rufo, Brunonide Colonia, Goswino de Eschbach Emerico de (dicto?) Rossenbusch et Magistro

Eppelein sartori, civibus francofurtensibus ac heredibus eorundem, iuste et rationabiliter Iure hereditario perpetua possidendam, ea videlicet conditione, quod iidem cives aut eorundem heredes dictis Volkwin o vel suis heredibus, si decesserint, dabunt et dare tenentur singulis annis in nativitate beate Virginis Marie, quilibet de sua Apotheca quam conduxit, septem solidos denariorum Coloniensium, nomine census annualis. Adiectum est etiam, quod prefatus Volkwinus, una cum suis filiis, cum predictis civibus, stabit et stare tenetur in ipsa domo in Apotheca et nusquam alibi ipsis deputatis ac in eisdem vendere suos pannos. E converso prelibati cives etiam in eadem domo vendere debent suos pannos et stare tenebuntur. Dictum est etiam, quod prefati Volkwinus et sui heredes in iam dicta domo debeant habere et gaudere stupa versus domum Wobeli, et patere debet ipsis introitus de domo Wolkenburg ad eandem, idem etiam Volkwinus in ipsa domo zum langen huss nulla vina debet propinare nisi de suorum fiat voluntate inquilinorum. Si etiam predicta domus aut apothecae in eadem, aliquo casu contingente, per incendium aut ruinam destruitur ad reedificationem, ipsius prenomiatus Volkwinus una cum suis inquilinis reedificare tenetur, et quilibet suam portionem, ipsum contingentem, quod vulgariter dicitur Margzal, persolvere debet. Si vero cellarum ipsius domus destruitur aut ruinam minatur ad reedificantur, illud solus Volkwinus aut sui heredes, suis laboribus et expensis per omnia tenebuntur; factum est etiam et promissum quod Apothecam anchoram(?) contiguam domui Veteris Monetae nullus aurifaber aut quicunque alter

fruens igne, inhabitare debet eandem. Testes huius tractatus et locationis sunt viri honesti Elya scultetus prenominatus — Volradus olim scultetus. Ioannes Goltstein, Volmarus de Ovenbach — Cunradus Wobelin, Wernerus de Wannebach, Gypelode Holtzhusen — Wernerus de Flanstat — Wikerus in ponte — Petrus de Eschbach — Hertwicus de alta domo — Arnoldus de Glauburg scabini et quamplures alii cives francofurtenses fide digni. In cuius rei testimonium et roboris firmitatem nos scultetus et scabini supradicti ad rogatum partium supra scriptorum sigillum universitatis francofurtensis presentibus duximus apponendum. Actum anno Domini M. C. C. LXXX, in dominica qua cantabatur Invocavit.

X.

Bertrag der Stadt mit dem deutschen Orden. 1291.

(Ex copia.)

Nos scultetus, scabini, consules et universi civés Francoford. ad universorum notitiam cupimus pervenire quod ob honorem Dei Omnipotentis et B. M. Virg. et ob specialem favorem, quem apud religiosos viros, commendatorem et fratres domus theutonicae in Sassenhusen, nostros concives speciali pio affectu gerimus nec non obtentu privilegiorum suorum concedimus et volumus inviolabiliter observari quod omnia ipsorum bona quae nunc in presenciarum tempore tenent vel possident in territorio seu jurisdictione nostri oppidi constituta in possessionibus, censibus, agris, sylvis, pratis, parçuis, aquis, aqua-

rumque decursibus, ab exactiōibus precariis, angariis, servitūibus quocumque nomine censeantur, perpetuo sint libera exempta et soluta. Qua exemptione a nobis facta et recognita, idem commendator et fratres motu proprio liberaliter pio devotionis affectu reditus duarum marcarum denariorum coloniensium perpetuo solvendarum pro edificatione, reparatiōne conservatione pontis cis Moganum oppidi nostri trāderunt et assignaverunt de domo et area sua iuxta curiam quondam Heilwici militis de Prum heim quam hactenus braxator cerevisiae possedit, singulis annis in festo B. Martini persolvendarum et si aliquo casu contingente qualicunque dictae duae marcae non solverentur, vel solvi non possunt de domo et area predictis, ipse commendator et fratres ad solutionem duarum dictarum marcarum se sine difficultate obligarunt, quae quidem II marcae in alios usus non debent converti nec distrahi seu alienari. Si vero aliqua bona predictis Commendatori et fratribus in posterum legata seu donata fuerint in vita vel causa mortis propter Dēum ab aliquibus nostris concivibus, seu aliis personis, qui de iisdem bonis consueverunt solvere exactiones, contributiones pro necessitatibus oppidi nostri, infra spaciū illius anni alienabunt, vel si non alienaverint sive retinuerint ex tunc ex parte dictorum comendatorum et fratrum de iisdem bonis ad usus communes solventur exactiones et servicia prout alii cives nostre civitatis, eadem conditiones per omnia observabuntur in bonis, si qua emptionis titulo ipsi fratres duxerint comparanda. Caeterum si aliqui de nostris concivibus devocationis causa se et sua pro remedio animarum suarum contulerunt fratribus predictis, si infra septa curie sue

Sassenhusen habitaverunt et mansionem fecerunt et nullis negotiacionibus se immiscuerunt, bona ipsorum mobilia ab exactionibus et precariis erunt libera et soluta, sed de bonis immobilibus utpote agris, pratis, domibus, possessionibus, censibus, areis solvent precarios exactiones et servitia, prout alii nostri concives. Si qui vero aliunde se et sua, memorato Commendatori et fratribus contulerunt et mansionem Sassenhusen apud ipsos fratres etiam ex ipsorum curia receperint, dummodo negotiaciones et mercaciones non exerceant ipsorum bona extra territorium et iurisdictionem nostri oppidi sita, erunt ab omni onere servitutum libera et soluta. In recognitionem et ratificationem omnium et singulorum premissorum nos scultetus et scabini et nos commendator et fratres supradicti sigilla nostra presentibus litteris duximus appendenda. Datum et actum Anno Domini M. C. C. XCI. III Nonar. Augusti.

Anmerk. Als 1406 zwischen dem Rath und dem deutschen Orden Streit entstand, da letzterer diesen Vertrag auf mehrere (neu acquirirte) Güter ausdehnen wollte, ward dieser dahin verglichen, daß der deutsche Orden von allen in dieser Richtung nicht begriffenen Zinsen und Gütern wovon der Rath bisher Beede und Dienste erhalten, diese auch gleich andern Bürgern geben sollte, hierin wird des deutschen Ordens Schaffhof auf dem Sandhof 13 Huben Land und 105 Morgen Wiesen betragend, erwähnt.

XI.

Stiftungsbrief der Klausen zu Oberrode. 1304.

(E x o r i g i n a l i.)

In nomine Domini Amen. Ego soror Methildis Begina de Rode notum facio presencium inspectoribus

universis, quod misericordie et pietatis visceribus
mota, aream, retro Gymtherium in Rode sitam, in
qua reclusorum sive clusa est constructum, quam
proprietatis titulo possedi, obtuli, et dedi, et presen-
tibus offero, et dono, pure et simpliciter propter
deum, ut in ipsa, area, reclusorum, sive clusa, ad
includendum persones domino nostro ihesu christo
famulantes perpetuo habeatur. In cuius rei testimo-
nium, presentes litteras sigillo honorabilium virorum
dominorum decani et capituli ecclesie Frankenfor-
densis quo utuntur ad causas, et sigillo officialatus
prepositure Frankenfordensis petii communiri, et nos
Philippus decanus et capitulum, et officiales pre-
positure, predicti, ad rogatum sororis Methildis
prelibate sigilla nostra de quibus supra fit mentio
presentibus duximus appendenda in testimonium
veritatis, datum anno Domini Millesimo Tricentesimo
quarto in vigilia Nativitatis beate virginis Marie.

Am ex f. 1530 übergehen die Schwestern diese Klausur dem Rath, Freitag nach Martini; sie führen als Gründe an:

„Dass niemand mehr wie zuvor in die Klausur zu kommen
„begehrt, dass sie als schwache Weibsbild, wenn sie
„durch Absterben noch mehr vermindert würden, die
„Klausur ferner zu erhalten und zu erbauen nicht vers-
„mögend wären, auch hätten sie bei ihrem Klausuren-
„leben verspürt dass darinn nichts verdienlichs, und
„nit allein an seele und leib on nutze, sonder auch
„ergerlich gewesen.“

XII.

Verkauf einer Gülte auf zehn Brodtische
versichert. 1307.

(E x c o p i a.)

Ego Henricus, miles de Hatzichinsteyn, tenore presentium recognosco, et ad universorum notitiam cupio pervenire, quod super deceim mensis, in quibus panis venditur in Frankenford, quas possedi, et possidere dinoscor, accedente benevolo consensu Heinrici militis et Wolframi filiorum meorum, vendidi, justo venditionis titulo, honeste Matrone Berteradi, relicte quondam Thome de Aquis civi Frankenfordensi, et ejus heredibus, Tres Marcas Denariorum et unum solidum coloniensem, legalis monete in F. annui et perpetui census, cum omni Jure, quo ipsum censum possedi pro quadraginta quinque Marcis Denariorum et Dimidia, mihi per dictam B. relictam Thome traditis, numeratis et solutis. Resignans et renuncians una cum dictis meis filiis, omni juri quod nobis in prefato censu competebat, qui quidem census singulis annis cedet et cedere debebit in Nativitate beati Johannis Baptiste, perpetuo de prelibatis decem mensis.

Testes hujus sunt Hertwinus de alta Domo-Cunradus de Spira—Syfridus de Gysenheim—Markolfus de Lintheim—Ludewicus et Rudegerus de Holtzhusen—Johannes Goltsteyn scabini et quamplures alii cives Frankenfordenses. In cuius rei testimonium nos scabini antedicti ad rogatum partium prefatorum

sigillum universitatis F. presentibus duximus appen-
dendum.

Actum Anno Dom. M. C. C. septimo V Idus
Martii.

XIII.

Anweisung eines Ginses auf zwei Schrod- ämter. 1310.

(E x o r i g.)

Nos Volradus miles sculhetus de Frankenford et scabini recognoscimus, quod Gysela relict a quondam Rudolfi de Grunenberg, nostra concivis, coram nobis constituta, occasione quorundam bonorum, que ipsa relicita et Rudolfus eius maritus, dum adhuc viveret, communicata manu post ipsorum obitum pie propter Deum et remedium animarum suarum deputaverant et assignaverant, prefata relicita post obitum dicti sui mariti, ratione debitorum suorum nepotum contractorum, pro quibus ipsa fuerat obligata fideiussorie oportuit necessario quod ipsa bona, monasterio de Schonawia deputata et assignata venderet et alienaret, ad solvendum debita, pro quibus ipsa relicita exstitit obligata, ratione dictorum suorum nepotum. Nunc sepedicta relicita Gysela, occasione ipsorum bonorum venditorum, prenominato monasterio scho nowe deputavit et assignavit super uno officio nuncupato Scroda ambet frankenfordensi, quod Heinricus de Aldenstad possidet, unam marcam denariorum census annualis, cum suo iure et onere, que marca denariorum cedet perpetue singulis annis in decolla-

tione beati Johannis Baptiste. Item deputavit et assignavit eadem relicta, in alio officio, eciam nuncupato Scrodambet quod Conradus dictus Nubelere possidet, cum omni suo iure et onere dimidiā marcam denariorum census annualis que perpetuo cedet in festo Beati Martini resignans et renuncians sepedicta Gysela relicta omni Juri quod eidem in predicto censu conpetebat. Testes huius sunt Conradus de Spira, Syfridus de Gysenheim, Johannes Golstein, Marcolfus de Lintheim, Culmannus de Ovenbach, Trutwinus Screnke, Wigelo de Wanebach, Wigelo Frotz, Hermannus de Ovenbach, Adolhus Knubeloch scabini et quamplures alii fide-digni. In testimonium premissorum nos sculhetus et scabini antedicti ad petitionem partium predictarum sigillum universitatis Frankenfordensis presentibus duximus appendendum. Actum Anno Domini M.C. C. C. decimo feria sexta proxima post festum Beati Martini.

XIV.

Stiftung eines Hauses und einer Kapelle zu dem heiligen Geisthospital. 1315.

(E x c o p i a.)

In nomine Domini Amen. Nos Volradus miles scultetus, nec non Sifridus de Gyzenheim — Johannes dictus Goltstein — Culmannus de Ovenbach — Hermannus dictus Clobeloch — Wigelo de Wanebach — Wigelo de Rana et Conradus dictus zume Rintfleize scabini Frankenfordenses tenore presentium recognoscimus et

ad universorum tam presentium quam futurorum notitiam cupimus pervenire, quod discretus vir Heinricus Crige de spira in nostra presentia constitutus in bona valetudine existens, de nostra mera et libera permissione, cum consensu ad hoc habito provisorum et fratrum Hospitalis Infirorum Sancti Spiritus Frankenvordensis ad honorem Dei omnipotentis, ac in remedium anime sue suorumque parentum construxit et edificavit in Cymiterio ejusdem hospitalis unam domum sub hac forma, quod idem Heinricus, quoad vixerit vel quamcunque personam nomine suo ad hoc deputaverit, quod in sua optione stabit, debet in ipsa domo perpetuo facere egenis et advenis sive peregrinis pauperibus supervenientibus hospitalitatem pernoctando et sustinendo ipsos pie propter Deum, contradictione dictorum provisorum sive fratrum ipsius hospitalis non obstante, prefato vero Heinrico, domino id volente de medio sublato, scabini Frankenvord: qui pro tempore fuerint, nomine ipsius Heinrici in ipsam domum, per ipsum constructam et edificatam, ydoneam et discretam personam, quam maluerint, in prefatam domum locabunt, que quidem persona egenos et advenas in ipsa domo hospitabit et ipsis hospitalitatem faciet modis et conditionibus superius expressis. Preterea fenestre ipsius domus et janue permanebunt in ipso statu, in quo nunc sunt, lucem dicte domui administrando, nec a quoquam debebunt obstrui nec recludi. Capella etiam, quam idem Heinricus jam construit et edificat in cimyterio dicti hospitalis, illi capellule de ipsa domo introitus per januam in ipsam capellam ingredientibus patebit vice versa prefatis fratribus et amilie in ipso hospitali existentibus etiam ingressus